- 1 -

院青〔2022〕21 号

关于开展 2022 年度“五好”学生宿舍创建工作的通

知

各班级：

为了对全院同学的生活环境负责，使同学们拥有一个良

好的生活环境，引导学生养成良好的卫生习惯，促进学生身

心成长，浓厚寝室育人氛围，加强大学生的文明修养，进一

步推进寝室文明建设，提高寝室成员的团队合作意识，增强

寝室凝聚力，提升我院学生宿舍文明创建水平，为广大同学

营造安全、和谐、文明的学习和生活环境，进一步推动形成

积极向上的校风学风，经学院研究，决定开展 2022 年度“五

好”宿舍创建工作，现就有关事项通知如下：

一、 参与对象

数学与金融学院全部学生宿舍（鼓励有我院和其他学院

同学共同入住的宿舍参与创建）。

二、工作组织

在院学生工作委员会领导下，团委学生会负责组织，辅

导员指导、寝室长负责组织落实创建工作。

三、创建内容

1、遵守纪律好

 - 2 -

宿舍成员严格遵守校纪校规，无受纪律处分现象；按时

起床，准时熄灯就寝，不沉迷网络游戏，不影响他人休息；

不吸烟，不酗酒，不起哄闹事，无赌博及其他违法、违纪现

象；不无故晚归和外宿，不违规留宿外人；不违章用电、用

水，无安全隐患；服从管理，积极参加文明宿舍创建活动，

自觉维护学校安全稳定。

2、学习风气好

宿舍成员学习自觉、认真刻苦，在学习上互帮互助；制

定共同学习目标规划，共同进步，专业所开课程无不及格现

象；考风考纪好，无考试违纪现象，学习成绩优良；获各类

活动奖励和奖学金人数比例高；积极参加素质拓展活动，在

各种学科竞赛、社会实践及文体活动中成绩优异。

3、品行素质好

宿舍成员积极践行社会主义核心价值观，生活情趣健康、

积极、向上；积极参加校院组织的各项活动和公益活动，积

极争取进步，热心集体活动；有浓郁的宿舍文化创建氛围；

宿舍成员之间团结友爱，互帮互助，相处和睦；在校内外举

止文明，文化修养好，礼貌待人，无不良嗜好。

4、宿舍美化好

宿舍成员注重文化建设、宣传，室内设计美观大方，宿

舍文化风格统一高雅；干净、整齐、美观，不乱贴乱画；不

张贴、不浏览、不传播不健康图片、网站、信息资料；宿舍

物品摆放整洁，室内无吸烟、房间无异味，日常生活用品放

置规范，卫生状况好；寝室长在 “五好”宿舍创建中组织

协调作用发挥良好。

 - 3 -

5、勤俭节约好

宿舍成员有较强节俭、节约、节能意识，无铺张、浪费

现象；不在宿舍内乱刻乱钉；不擅自搬动配置的家具等设施；

爱护公物，门窗玻璃及配套家具物品无损坏。

四、工作安排

1、宣传动员（全年）。学院制定工作计划，精心组织。

各班通过主题班会等加强宣传动员和教育工作，调动全体同

学的主动性、荣誉感和集体主义精神，积极投身创建工作。

2、定期查寝（从第五周开始每单周三一次）。院团委

安排查寝人员进行普查，记录各寝室每次查寝成绩用于最终

“五好”寝室评比。

3、深化创建（12 月上旬-12 月中下旬）。各宿舍在班

主任统一指导、寝室长具体组织下，按照创建内容和考评标

准开展创建工作。学院定期或不定期开展检查并记录、通报。

4、总结表彰阶段（12 月下旬）。根据宿舍各类检查记

录情况等，进行全面总结，评选“五好”宿舍并进行表彰。

五、结果运用

1、“五好”寝室评比取每次查寝后总“A”等级次数占

总查寝次数的 80%以上（大一为 90%）。

2、“五好”宿舍按数学与金融学院全部宿舍总数的前

20 进行评选。对获得“五好”称号的宿舍及成员进行表彰和

奖励。同时，宿舍成员在综合测评中每人加 0.1 分。

3、大一新生入学必须要参加由院团委组织的“书香寝

室“创建活动，不参与者将失去“五好”寝室评选资格。

4、对创建工作开展不力的宿舍给予通报批评，结果与

 - 4 -

 - 5 -

附：“五好”宿舍创建考核评分标准

评分项目 评分内容 分值

遵守纪律好

（25 分）

1、宿舍成员自觉遵纪守法，遵守学院各

项规章制度，无违纪违规现象，无晚归、夜

不归宿、留宿他人及校外租房等现象；

5 分

2、宿舍成员自觉遵守住宿管理规定，不

在宿舍内吸烟、喝酒，不在宿舍内从事经商

活动；

5 分

3、宿舍成员有安全和防范意识，注意防

火、防盗，不在宿舍使用违规电器，无私拉

乱接电线、网线等现象；

5 分

4、宿舍成员无打架斗殴，打麻将，赌博

等现象，不参加非法传销，不参加邪教、封

建、迷信活动；

5 分

5、宿舍成员爱护公共财产，不在宿舍走

廊内嬉闹等，不损坏公共消防设备。
5 分

学习风气好

（20 分）

1、宿舍成员学习目标明确，学习态度端

正，坚持自习，学习努力，注重科学文化素

养的培养和提高，学习成绩良好；

5 分

2、宿舍成员团结友爱，关系融洽，能够

相互帮助，互相关心，能帮助和照顾学习和

生活上又困难的同学，积极参加各项有益活

动；

5 分

3、从实际出发，敢于提出新问题，善于 5 分

 - 6 -

解决新问题，敢于开拓新局面，做到“四有”

——有所发现，有所发展，有所创造，有所

前进。

4、积极参加素质拓展活动，在各种学科

竞赛、社会实践及文体活动中成绩优异。
5 分

品行素质好

（20 分）

1、宿舍成员积极践行社会主义核心价值

观，生活情趣健康、积极、向上；
5 分

2、宿舍成员尊敬师长，礼貌待人，语言

文明，举止得体；
5 分

3、宿舍成员讲正气、讲公德、思想进步，

宿舍有积极向上氛围，注重宿舍文明建设；
5 分

4、积极参加校院组织的各项活动和公益

活动，积极争取进步，热心集体活动。
5 分

宿舍美化好

（25 分）

1、宿舍室内设计美观大方，宿舍文化风

格统一高雅；
5 分

2、墙壁四周干净，地面无灰尘、纸屑、

果壳、水渍、烟头，床铺整洁、衣物叠放整

齐；

5 分

3、桌、椅等物品摆放整齐，电话、电脑、

洗刷用具摆放有序；
5 分

4、建立并坚持宿舍卫生值日制度，宿舍

成员自觉遵守“寝室文明公约”；
5 分

5、宿舍内不张贴不健康的图片和宣传

品，不看、不听、不传播黄色、淫秽、不健
5 分

 - 7 -

康的书刊、音像制品，不浏览不健康的网站、

网页。

勤俭节约好

（10 分）

1、宿舍成员有节俭意识，无铺张浪费现

象，节约水电；
4 分

2、保持宿舍设施和家具的完好，不乱刻、

乱画，不擅自搬动；
3 分

3、门窗玻璃无损坏，桌、椅、柜等物品

无损坏。
3 分

备注

在卫生、安全检查是发现有以下几种情

况存在的：a、地面有大量烟头；b、床面很

凌乱；c、寝室内有明显异味。总分给予 0 分

（总成绩在 90 分（不包括 90 分）以上为 A，

90-80 分为 B，80-70 分为 C，70-60 分为 D，

60 分以下为 E。）